Incentivar os Programas de Pós-Graduação do Estado do Rio de Janeiro de 

significativa excelência, mediante a concessão de bolsas especiais a alunos de doutorado 

com destacado desempenho acadêmico. Valor da bolsa de Doutorado NOTA 10: R$ 

4.100,00 (quatro mil e cem reais).  

2. Período de inscrição: 

De 03 de março de 2026 a 11 de março de 2026. 

Enviar e-mail para pcb.cmb@id.uff.br, com cópia para isabeldavid@id.uff.br  

Colocar no Assunto do Email: DOUTORADO_FAPERJ Nota 10_NOME 

3. Elegibilidade do bolsista: